PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO
Ffaf   FACULDADE DE  FILOSOFIA, COMUNICAÇÃO, LETRAS E ARTES

DIREÇÃO

                                    EDITAL FAFICLA N.º 01/2024

REOPÇÃO DE CURSO

A Direção da Faculdade de Filosofia, Comunicação,
Letras e Artes da PUC-SP,  no uso de suas atribuições,
e considerando a Resolução da Reitoria nº 03/2019 de
05/08/2019 e o Calendário Escolar Geral da
Universidade 2024,

FAZ SABER:

Estão abertas inscrições para Reopção nos cursos desta Faculdade, para o primeiro semestre
letivo de 2024.

I. Das Vagas

O número de vagas para os cursos desta Faculdade são:

1. Jornalismo – Bacharelado –  Campus Monte Alegre

 01 vaga – matutino
 03 vagas – noturno

2. Comunicação e Multimeios – Bacharelado – Campus Monte Alegre

 04 vagas – vespertino

3. Filosofia – Bacharelado – Campus Monte Alegre – Campus Monte Alegre

 03 vagas – noturno

4. Letras – Língua Inglesa: Tradução Inglês/Português – Bacharelado – Campus Monte
Alegre

 03 vagas – matutino

5. Letras – Português e Inglês – Licenciatura – Campus Monte Alegre

 02 vagas – matutino

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO
Ffaf   FACULDADE DE  FILOSOFIA, COMUNICAÇÃO, LETRAS E ARTES

DIREÇÃO

6. Comunicação Social: Publicidade e Propaganda – Bacharelado – Campus Monte
Alegre

 03 vagas – matutino

7. Comunicaação das Artes do Corpo – Campus Monte Alegre

 02 vagas – matutino

8. Arte: História, Crítica e Curadoria – Campus Monte Alegre
 02 vagas - matutino

II. Das Inscrições

A solicitação de reopção de curso deverá ser feita no período de 15 a 24/01/24, via Portal
Acadêmico (https://portal.fundasp.org.br), em Secretaria>Requerimentos>Requerimentos
Disponíveis >GRADUAÇÃO – Procedimentos>Reopção de Curso.

III. Do Processo de Seleção

 O processo seletivo constará de análise do Histórico Escolar.

IV. Da Publicação dos Resultados

De acordo com o Calendário Geral da Universidade, a publicação dos resultados das
solicitações de Reopção de Curso está prevista para o dia 02 de fevereiro de 2024.
O aluno deverá consultar a resposta da solicitação no Portal Acadêmico.

                                                                         São Paulo, 15 de janeiro de 2024.

                                                                                            Prof. Dr. Fabio Cypriano
                                                                                               Diretor da FAFICLA